四複斎茜第３２８号

令和５年３月２０日

関係者 各位

四市複合事務組合

事務局長 村山 芳和

令和５年４月１日以降の斎場利用の運用等について

 早春の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

 また、日頃より当組合の事業について、ご理解ご協力いただきありがとうございま

す。

 さて、令和３年４月より利用制限を行いながら実施しておりました馬込斎場大規

模改修工事は、令和５年２月末をもちまして竣工し、同年４月１日から全施設利用

可能となります。

また、新型コロナウイルス感染症に係る利用制限につきましては、「新型コロナ

ウイルス感染症により亡くなられた方及びその疑いがある方の処置、搬送、葬儀、

火葬等に関するガイドライン」が変更されたことや新型コロナウイルス感染症が令

和５年５月８日から５類感染症に変更されること、同感染者数が減少傾向にあるこ

とを踏まえ解除することといたします。

これらのことから、令和５年４月１日以降の斎場利用の運用等を下記のとおり変

更しますのでお知らせいたします。

記

１．運用変更日

  令和５年４月１日（土）

２．火葬件数について

  馬込斎場 １日最大２１件（各時間３件）

  しおかぜホール茜浜 １日最大２８件（各時間４件）

３．馬込斎場式場開始日

  令和５年４月２日の火葬から予約可能（令和５年４月１日の通夜から）

  式場を使用する場合の火葬受入時刻は、しおかぜホール茜浜と同様に午前１１

時と午後０時（正午）とし、火葬受入時刻毎に２式場分まで火葬を行います。

４．馬込斎場遺族控室等の配置について

  馬込斎場の各式場に対する遺族控室、通夜振舞用控室は下記の通りです。

区分
控室

通夜振舞用 使用時間 休憩・仮眠用 使用時間

馬込斎場 第１式場 待合室５ 午後５時か

ら午後１０

時

遺族控室１ 午後２時から出

棺時刻まで 第２式場 待合室２ 遺族控室２

第３式場 待合室３ 遺族控室３

第４式場 待合室４ 遺族控室４

５．面会室予約方法の変更

 従来は電話により受付をしていましたが、ＷＥＢからの受付に変更いたします。

ＷＥＢから遺体保管室を予約する場合、面会室の使用の有無の項目が追加され、各

時間帯１件まで使用可能です。

「#」印がついている火葬時間は、面会室（遺体保管室の使用者のみ）の利用が可能

です。

1 階 ２階

６．身体の一部の火葬について

  午前９時枠限定で身体の一部の火葬を実施いたします。利用にあたってはＷＥ

Ｂにより申込を行い、医師の証明書等を火葬前日の午後０時（正午）までに火葬場

へＦＡＸして下さい。火葬当日は「施設使用許可申請書」、「医師の証明書等（原本）」、

身体の一部の当人及び申請者（申請者が身体の一部の当人でない場合）の「身分証

明書（現住所が確認できる運転免許証、保険証等）」を持参してください。なお、

身体の一部の当人が特別な理由により火葬の立会ができない場合は、別の者に火

葬執行にかかるすべてを委任し、委任状を提出してください。

７．使用料の改定について

  すでに令和４年１０月６日付、四複斎茜第１６３号により通知しておりますが、

馬込斎場及びしおかぜホール茜浜の使用料の一部改定について再度お知らせしま

す。

【馬込斎場】                                   （円）

住民 住民以外 住民 住民以外 住民 住民以外

１体 8,200 82,000 11,000 110,000 5,500 55,000

１体 6,900 69,000 9,000 90,000 4,600 46,000

１胎 3,900 39,000 5,000 50,000 2,600 26,000

１件 3,900 39,000 5,000 50,000 2,600 26,000

身体の一部 １件 3,900 39,000 5,000 50,000

大 １室 1,320 13,200 1,320 13,200 1,100 11,000

小 １室 660 6,600 660 6,600

１回 85,140 170,280 85,140 170,280 75,240 150,480

１回 74,580 149,160 74,580 149,160 66,000 132,000

１回 74,580 149,160 74,580 149,160 66,000 132,000

１回 62,700 125,400 62,700 125,400 55,440 110,800

１時間 2,420 4,840 2,420 4,840 1,980 3,960

１回 4,070 8,140 4,070 8,140 4,070 8,140

１回 4,730 9,460 4,730 9,460 4,730 9,460

２４時間 5,500 11,000 5,500 11,000 3,960 7,920

改定後(R5.4.1～) 改定後(R7.4.1～) 改定前
単位

第１式場

第２式場

第３式場

第４式場

待合室

１５歳以上

１５歳未満

死胎

改葬

大型

遺体保管室

区分

会葬者控室

標準型

火葬

式場

祭壇

追 加

【しおかぜホール茜浜】                （円）

※火葬（待合室は除く）以外は、消費税等相当額が含まれています。

※馬込斎場式場の改定前料金は、遺族控室及び通夜控室の料金を合算した金額とし

ています。

 主な変更点

ア 馬込斎場の火葬料金について、令和７年３月３１日までの２年間は、経過措

置としての金額になりますが、令和７年４月１日からは、しおかぜホール茜浜

と同一料金になります。

イ 馬込斎場の式場使用料につきましては、これまで遺族控室、通夜控室等区

分ごとに料金設定をしておりましたが、しおかぜホール茜浜同様に式場・遺族

控室・通夜控室を含んだセット料金になります。

ウ しおかぜホール茜浜の第１式場使用料は通夜控室２室分が含まれていま

したが利用状況を鑑み、通夜控室１室分になります。

８．新型コロナウイルス感染症に係る利用制限の解除について

① 解除内容

ア 来場者の制限

   イ 大皿料理の提供

  ウ 霊きゅう車を利用する際の遺族の同乗

住民 住民以外 住民 住民以外

１体 11,000 110,000 11,000 110,000

１体 9,000 90,000 9,000 90,000

１胎 5,000 50,000 5,000 50,000

１件 5,000 50,000 5,000 50,000

身体の一部 １件 5,000 50,000

大 １室 2,200 22,000 2,200 22,000

小 １室 1,100 11,000 1,100 11,000

１回 92,510 185,020 103,620 207,240

１回 75,350 150,700 75,350 150,700

１回 92,510 185,020 92,510 185,020

１回 75,350 150,700 75,350 150,700

１時間 2,750 5,500 2,750 5,500

１回 4,070 8,140 4,070 8,140

１回

２４時間 5,500 11,000 5,500 11,000

祭壇
標準型

大型

遺体保管室

式場

第１式場

第２式場

第３式場

第４式場

会葬者控室

区分 単位
改定後(R5.4.1～) 改定前

火葬

１５歳以上

１５歳未満

死胎

改葬

待合室

② 引き続き依頼事項

ア 新型コロナウイルス感染症の患者と濃厚接触者の疑いのある方や発熱など

体調の悪い方は来場を控えてください。

  イ 手洗いの徹底、咳エチケット等に努め、施設内に設置する手指消毒剤をご

利用ください。

  ウ 諸室での換気を行うため、冷暖房が十分でないことがありますので、衣類

による調整をお願いします。

  エ 大皿料理を提供する場合においても感染対策の配慮をお願いします。

③ その他

体調不良時のオンライン等の活用、三つの密（密閉・密集・密接）の回

避、人と人との距離の確保、手洗い等の手指衛生、換気等の徹底、場面に応

じたマスクの着用など基本的な感染対策をお願いします。

【問い合わせ等】

四市複合事務組合

馬込斎場         しおかぜホール茜浜

 電 話：047-438-1151   電 話：047-409-9270

 ＦＡＸ：047-438-1152   ＦＡＸ：047-409-9271